MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
COMITÊ DE COMBATE À PANDEMIA DO COVID-19

COMITÊ ASSESSOR
PORTARIA nº 750/2020/GR

OFÍCIO Nº 2/2020/CA/CCPC/UFSC

Florianópolis, 12 de junho de 2020.

Ao Leonardo Meurer

Departamento de Sistemas de Informação

Superintendência de Governança Eletrônica e Tecnologia da Informação e Comunicação

Assunto: Anonimização banco de dados pesquisa COVID-19 para divulgação

Prezado Senhor,

1. Solicito que o banco de dados da pesquisa COVID-19-UFSC seja anonimizado,

para que os dados brutos possam ser disponibilizados à comunidade universitária.

2. As planilhas anônimas devem ser gravadas em arquivos separados: docentes,

técnicos-administrativos e discentes, e a forma de obtenção dos dados seja apresentada.

3. Além disso, solicito que o dashboard também seja anonimizado e que seja

providenciado um link de acesso público.

4. O acesso público deverá ser disponibilizado nesta segunda-feira, 15 de junho, a

partir de 11 horas da manhã. Gostaria de ter o link ainda nesta sexta para inserir nos slides da

apresentação.

5. Estou à disposição para quaisquer outros esclarecimentos.

Atenciosamente,

GRAZIELA DE LUCA CANTO
Subcomitê Acadêmico

Portaria nº 754/2020/GR

V
er

ifi
qu

e
a

au
te

nt
ic

id
ad

e
em

 h
ttp

://
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

02
30

53
/2

02
0

e
o

có
di

go
 1

M
D

6L
98

D
.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

ra
zi

el
a

de
 L

uc
a

C
an

to
 .